
Škola:Mateřská škola Pražačka, příspěvková organizace 
Praha 3, Za Žižkovskou vozovnou 1700/17 (dále jen „škola“) 

28. Provozní řád venkovních ploch 

Č.j.:213 Účinnost od:1.9.2014 

Spisový znak: 213/2014Pr Skartační znak:  

Změny: dodatek 

Číslo: 213-1/2020   Datum: 14.5.2020   Změna: Zabezpečení 

prevence proti nákaze koronavirem COVID -19           

Účinnost: od 25.5.2020        Provedl: Hermannová Gabriela 

 

-směrnice je vydána podle § 305 ZP a zák.č.258/2000 Sb 

 

1. Výklad pojmů 
 
Školní zahrada mateřské školy – je plocha určená pro hry, sport a pohyb dětí. Tato plocha 
je nedílnou součástí mateřské školy.  
 

Pískoviště – je ohraničená plocha s pískem určená ke hraní dětí s možností výměny písku, 
zakrytá plachtou nebo sítí. 
 

Zařízení školní zahrady – jsou hrací prvky (např. houpačky, skluzavky ,     
prolézačky apod.), které splňují ČSN EN 1176. 
 

Provozní řád – určuje podmínky provozu zařízení školní zahrady, včetně  
podmínek zajištění údržby, úklidu a zabezpečení kontroly všech zařízení z hlediska  
bezpečnosti a dodržování hygienických předpisů. 

 
2.   Obecná ustanovení 
 
Vlastníkem školní zahrady je zřizovatel, Městská část Praha 3. 
 

Provozovatelem je Mateřská škola Pražačka, příspěvková organizace 
Praha 3, Za Žižkovskou vozovnou 1700/17. 
 

Školní zahrada slouží dětem školy. Do areálu je zákaz vstupu nepovolaným osobám  
a zákaz vstupu se zvířaty. 
 

Celý objekt MŠ včetně venkovních hracích ploch je oplocený a v celém objektu platí        
zákaz kouření, konzumace alkoholu, užívání drog.  

    
 

3.   Provoz venkovních hracích ploch 
         
Údržba areálu: 

 
a)  Škola zajišťuje – provedení pravidelného sečení a úklidu trávy a listí, průřez dřevin a další 
nutnou a potřebnou péči o zeleň na zahradách MŠ. 
b)  Škola zajišťuje  provedení odborné technické kontroly a oprav zahradního zařízení, 
nářadí a náčiní, výměnu nebo sanitaci písku, sleduje stav oplocení a zajišťuje jejich opravy 
v případě potřeby, dále zajišťuje údržbu přístupových cest.      
 



c)  Vizuální kontrolu venkovních hracích ploch a hracích prvků provádí uklízečka dle svého 
rozpisu práce a učitelky, a to vždy před pobytem dětí na školní zahradě. Závady neprodleně 
hlásí ředitelce školy. 
  

Údržba pískovišť: 

 
a)   Výměna písku 1 x za dva roky, čištění písku 1x ročně (mimo rok výměny), 
b)   kropení pískovišť - dle potřeby (za teplého počasí denně) - odpovídá uklizečka,  
c)   před ukončením pobytu na zahradě uklidí děti a učitelky donesené vybavení, 
d)   před koncem provozní doby učitelky zametou okolí pískoviště a napnou přes něj 
ochrannou síť. 
 

Bezpečnost: 

 
a)   Školní zahrada je využívána dětmi za dozoru učitelek v dopoledních i odpoledních 
hodinách, v závislosti na aktuálním počasí. 
b)   Za bezpečnost dětí při pohybu a hrách na školní zahradě odpovídají učitelky. Před 
každou novou sezónou (na jaře a v září) poučí děti o bezpečném používání herních prvků. 
Organizují činnosti tak, aby preventivně předcházely úrazům.  
c)   Po předání dítěte zákonnému zástupci tito přebírají veškerou odpovědnost za zdraví i 
bezpečnost svých dětí a jsou povinni neprodleně opustit areál školní zahrady mateřské 
školy. 
b)  Škola neodpovídá za újmy na zdraví dětí nebo ostatních osob při porušení tohoto řádu a 
setrvání na školní zahradě. 
c)  Školní zahrada je z důvodu bezpečnosti dětí a ostatních osob oplocena.  
d)  Každý, kdo vstupuje do areálu MŠ je povinen dodržovat všechna bezpečnostní opatření, 
aby nedošlo k úrazu. Je povinen udržovat čistotu a pořádek, neodhazovat papíry a odpadky 
na zem, neničit herní zařízení MŠ.   
 

Aktivity v MŠ budou organizovány tak, aby bylo možné větší než obvyklou část dne 
strávit venku v areálu MŠ.  
Pro pobyt venku se využívá pouze areál MŠ. Učitelky dbají rovnoměrného rozdělení 
dětí v prostoru obou zahrad a hřiště, s ohledem na omezení blízkého kontaktu dětí 
při hrách a dalších venkovních aktivitách. Nabízejí dětem aktivity tak, aby byl využit 
veškerý prostor areálu MŠ. Dbají na zajištění stanoveného střídání hraček a herních 
prvků, a to tak, aby bylo zajištěno jejich omytí a nutná dezinfekce před opětovným 
použitím (systém opětovného použití stejných hraček až třetí den). Při plánování 
činností pro děti učitelky nemusí vycházet ze Školního vzdělávacího programu. 
Dbají, aby připravované činnosti odpovídaly věku dětí a jejich potřebám. Činnosti 
plánují tak, aby omezily fyzický kontakt mezi dětmi. 
Pro používání venkovních dětských WC je stanoven následující postup: Učitelka 
bude mít u vstupu na dětská WC mechanický rozprašovač s dezinfekcí a každé dítě 
si před použitím toalety vydezinfikuje ruce. Po umytí rukou si při opuštění prostoru 
ruce opět za pomoci učitelky vydezinfikuje. 
Z důvodu zvýšených hygienických opatření budou děti používat k pití ve třídách a při 
pobytu venku vlastní, z domova přinesené podepsané lahve, které bude personál 
MŠ během dne dle potřeby doplňovat vodou nebo čajem. Každý den si děti tuto 
lahev odnesou domů a další den si ji opět přinesou. 
 

 

Vyzvedávání dítěte na školní zahradě 
Upravuje školní řád školy, část B bod 1. 

 



4. Závěr 

 
Provozní řád školní zahrady je závazný pro všechny zaměstnance Mateřské školy Pražačka, 
Za Žižkovskou vozovnou 17/1700, Praha 3, děti, rodiče a zákonné zástupce dětí přijatých 
k předškolnímu vzdělávání a všechny ostatní návštěvníky MŠ. Provozní řád venkovních 
ploch je přístupný na nástěnce ve vestibulu školy a na webu MŠ.  
 
V případě nepřítomnosti pedagogického dozoru je školní zahrada pro veškeré návštěvníky 
uzavřena.  
Při porušení pravidel tohoto Provozního řádu má škola právo vykázat neukázněného 
návštěvníka z areálu školy. 

 

V celém areálu mateřské školy je přísný zákaz kouření, konzumace alkoholu, užívání 

drog. Rozdělávání ohně pouze s vědomím ředitelky MŠ při akci pořádané MŠ. 

V areálu mateřské školy a školní zahrady je zakázána jízda na kole a vstup se psy. 

Návštěvníci jsou povinni řídit se pokyny provozovatele. 
 
 
V Praze dne: 14.5.2020    ředitelka školy: Gabriela Hermannová 
 

 


